^a Decimus Brutus, who was being besieged by Mark Antony in Mutina.

THE CORRESPONDENCE OF CICERO AND BRUTUS

I (II. 1)

CICERO TO BRUTUS

Rome, end of March or beginning of April, 43 B.C.

As I write this letter, the war is considered to have reached a highly critical stage. The news brought in by letters and by couriers about our friend Brutus^a is discouraging. Yet for my part I am not greatly disturbed; for I simply cannot lose confidence in the armies and the generals now at our disposal, nor can I fall in with the prevailing opinion. For I have nothing to say against the loyalty of the consuls, which has come under sharp suspicion; what I find lacking is good judgement and promptitude in several matters: had they shown this, we should have regained a free state long ago. For you do not need to be told how much turns on time in politics, and what a difference it makes to the selfsame policy, whether one is beforehand or belated in laying it down, taking it in hand, and carrying it into effect. Take all the drastic resolutions which have been voted in this emergency—if these had been implemented on the date when I spoke to the motion,

tiam, perfecta essent et non in diem ex die dilata aut, quo ex tempore suscepta sunt ut agerentur, non tardata et procrastinata, bellum iam nullum habemus. Omnia, Brute, praestiti rei publicae, quae praestare debuit is, qui esset in eo, in quo ego sum, gradu senatus populique iudicio collocatus, nec illa modo, quae nimirum sola ab homine sunt postulanda, fidem, vigilantiam, patriae caritatem : ea sunt enim, quae nemo est qui non praestare debeat : ego autem ei, qui sententiam dicat in principibus de re publica, puto etiam prudentiam esse praestandam, nec me, cum mihi tantum sumpserim, ut gubernacula rei publicae prenderem, minus putarim reprehendum, si inutiliter aliquid senatui suaserim quam si infideliter. Acta quae sint quaeque agantur scio perscribi ad te diligenter. Ex me autem illud est quod te velim habere cognitum, meum quidem animum in acie esse neque respectum ullum quaerere, nisi me utilitas civitatis forte converterit. Maioris autem partis animi te Cassiumque respiciunt. Quam ob rem ita te para, Brute, ut intellegas aut, si hoc tempore bene res gesta sit, tibi meliorem rem publicam esse faciendam aut, si quid offensum sit, per te esse eamdem recuperandam.

EPISTULAE AD BRUTUM, I.

instead of being put off from day to day, or if they had not been held back and postponed ever since they were adopted for translation into action, we should by now have the war off our hands.